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Seznam veličin a jednotek

A (m3) plocha

Ac (m3) celková plocha

E (J) energie

Ek (J) kinetická energie

Ep (J) polohová energie

Es (J) tlaková energie

F (N) síla

Fi (N) síla působící zevnitř

Fe (N) síla působící zvenčí

Re (1) Reynoldsovo číslo

U (V) elektrické napětí

U (J) vnitřní energie

V (m3 s-1) objemový tok

c (m s-1) rychlost

d (m) průměr

e (J kg-1
) měrná energie

e (1) převodní číslo tlakoměru

ek (J kg-1
) měrná kinetická energie

ep (J kg-1
) měrná polohová energie

es (J kg-1
) měrná tlaková energie

ez (J kg-1
) měrná ztrátová energie

g (m s-2) gravitační zrychlení

h (m) výška

hz (m) ztrátová výška
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k (1) součinitel konzistence

kc (1) koeficient čerpadla

l (m) délka

m (kg) hmotnost

m (kg s-1) hmotnostní tok

n (1) Index toku

p (Pa) tlak

pz (Pa) tlaková ztráta

pz (Pa) tlaková ztráta místní

p (Pa) tlaková ztráta třecí

q (J kg-1
) měrná tepelná energie

η (Pa s) dynamická viskozita

ț (1) Coriolisův součinitel

Ȝ (1) součinitel třecích ztrát

Ȟ (m2 s-1) kinematická viskozita

ȟ (1) součinitel místní ztráty

ρ (kg m-3) hustota τ (Pa) tečné napětí

Číselná hodnota dolního indexu značí příslušnost k místu (1,2) nebo značí

parametr 50 % či 75 % stenózy (50,75).
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1 Úvod

Nic není dokonalé, i v lidském těle se často objevují různé nedokonalosti. Jednou

z takových nedokonalostí je stenóza. Stenóza z medicínského hlediska obecně

představuje místní zúžení cévy, je překážkou pro proudění krve v krevním řečišti a

důvodem poruchy orgánu, který céva zásobuje (mrtvice, infarkt).

Z pohledu mechaniky tekutin není stenóza nic jiného než zúžení a následné

rozšíření trubice, které je příčinou místní ztráty. Dochází na ní k disipaci energie a

pro udržení potřebného toku musíme do systému navíc dodávat energii, která

právě vykompenzuje ztráty vzniklé disipací. V důsledku toho musí čerpadlo

pracovat na vyšší výkon a dodávat proudu tekutiny více energie, díky čemuž

dochází i k jeho výraznějšímu zatěžování a opotřebení.

V lidském těle čerpadlo představuje srdce a vznik stenózy je stejně jako u

mechanického čerpadla důsledkem jeho většího zatěžování a opotřebení. Vznikají

tak určité srdeční abnormality, zbytnění srdečního svalu, poškození cév, jejich

možná ruptura a opotřebení cévní stěny.

Také se stává, že na jedné cévě je stenóz více. Pokud jsou dostatečně daleko od

sebe, dojde k disipaci energie na první stenóze, vyvinutí proudění a následně

k disipaci energie na druhé stenóze. Výsledná ztráta by v ideálním případě byla

rovna součtu ztrát každé stenózy zvlášť. Pokud jsou však stenózy u sebe blízko,

nemusí dojít k vyvinutí proudění zpět do původního stavu a ještě narušený proud

začne vstupovat do druhé stenózy, což nepochybně určitým způsobem ovlivní i

množství disipované energie a výslednou ztrátu.

Mým úkolem je zjistit na modelové situaci, jak moc a do jaké vzdálenosti od sebe se

dvě stenózy ovlivňují.
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2 Teoretický úvod do mechaniky tekutin

Za tekutinu se obecně považuje látka, která se vlivem vnějších sil nevratně

deformuje. Nemá vlastní tvar, ten zaujímá podle prostředí, ve kterém se vyskytuje.

Tekutina je samozřejmě složena z molekul, ale protože se pohybujeme v oblasti

objemů tekutiny mnohem větších, než je objem molekul, její molekulovou stavbu

zanedbáváme a zavádíme model tekutiny jako spojitého prostředí, tedy kontinua.

Ve většině případů i nepatrné tečné síly uvedou tekutinu do pohybu.

2.1 Základní rozdělení tekutin

Tekutiny lze dělit dle mnoha různých kritérií. V základu je rozdělím z pohledu

stlačitelnosti, uvažování jejich viskozity a dle toho, zda se řídí či neřídí Newtonovým

zákonem.

2.1.1 Z pohledu stlačitelnosti
Dle tohoto kritéria dělíme tekutiny na stlačitelné a nestlačitelné. Nestlačitelné

tekutiny vlivem působícího tlaku jen minimálně mění svůj objem. Patří sem

kapaliny, které považujeme za téměř nestlačitelné. Pro představu, zvýšíme-li tlak

vody o 1000 %, změna objemu bude menší jak 1 %. Kapaliny tedy velice mírně

stlačitelné jsou, ale změna objemu je natolik malá, že ji zanedbáváme a

považujeme je za nestlačitelné. Tvar těchto tekutin je dán tvarem nádoby, vytvářejí

volnou hladinu a v malých objemech tvoří kapky.

Stlačitelné a současně i rozpínavé tekutiny vyplňují celý objem nádoby, nevytvářejí

volnou hladinu a se změnou tlaku ochotně mění svůj objem. Patří sem plyny a páry

(za páry považujeme plyny, jejichž stav je blízký bodu zkapalnění), ty souhrnně

označujeme jako vzdušiny.

2.1.2 Z pohledu viskozity

Vazkost neboli viskozita je další důležitou vlastností tekutiny. „Viskozita je

schopnost tekutiny přenášet tečné napětí, je příčinou odporu proti pohybu částic a

vzniku tečného napětí na rozhraní mezi tekutinou a stěnou.“ [1] Reálné tekutiny jsou

do určité míry stlačitelné a mají svou viskozitu, v mnoha případech by však bylo
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zbytečně složité uvažovat obě tyto vlastnosti, a proto se zavádí modely, které do

určité míry idealizují vlastnosti tekutin.

Modely tekutin:

1. Ideální kapalina – nevazká nestlačitelná tekutina (nejjednodušší model)
2. Ideální plyn – nevazká stlačitelná tekutina

3. Vazká kapalina – vazká nestlačitelná tekutina

4. Vazký plyn – vazká stlačitelná tekutina (nejsložitější model)

2.1.3 Newtonské tekutiny

Newtonské tekutiny jsou tekutiny, které se řídí Newtonovým zákonem. Ten lze

demonstrovat na příkladu pohybující se desky na kapalinovém filmu při laminárním

proudění. Tekutina lpí na povrchu, tedy rychlost tekutiny na nepohybující se stěně

je nulová a rychlost tekutiny na pohybující se desce je shodná s rychlostí unášení

desky. Vlivem odporu proti pohybu tekutiny vzniká tečné napětí τ.

Obr. 2.1 Tečné napětí mezi vrstvami newtonské tekutiny

(1)

Newtonův zákon říká, že tečné napětí je lineárně závislé na rychlosti smykové

deformace a konstantou úměrnosti je dynamická viskozita η. Případně může být

zadána kinematická viskozita Ȟ, vztah mezi kinematickou a dynamickou viskozitou:

τ
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 (2)

Za newtonské tekutiny můžeme především považovat vodu a vzduch.

2.1.4 Nenewtonské tekutiny

Nenewtonské tekutiny jsou ty, které se neřídí Newtonovým zákonem. Rychlost

smykové deformace není úměrná tečnému napětí a jejich závislost obecně

vyjadřuje složitější funkce. U časově nezávislých nenewtonských látek lze uplatnit

obecnější vztah pro výpočet tečného napětí.

k – součinitel konzistence

n – index toku

0 – mezné tečné napětí

(3)

Obr. 2.2 Závislost tečného napětí na rychlosti deformace pro různé druhy tekutin

převzato a upraveno [1]

2.2 Hydrodynamika

Hydrodynamika sleduje pohyb tekutiny neboli její tok. V zásadě nás budou zajímat

dvě veličiny, a to tlak a rychlost. Obecně jsou tyto veličiny funkcí tří souřadnic a

času. Tedy pro případ trojrozměrného nestacionárního (závislého na čase)

proudění platí: (4) (5)

τ
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Avšak, ne veškeré proudění je takto složité, v případě kontinuálního toku přestanou

být rychlost a tlak závislé na čase. V některých případech lze pro usnadnění

považovat proudění za rovinné či dokonce jednorozměrné. Pro nejjednodušší

případ, tedy jednorozměrné stacionární proudění, jsou rychlost a tlak závislé pouze

na jedné souřadnici. (6) (7)

2.2.1 Jednorozměrné stacionární proudění ideální kapaliny

Jedná se o nejjednodušší proudění ideální kapaliny, kterou jako model považujeme


[…]


Obr. 5.11 Rychlostní pole pro režim -

Obr. 5.12 Rychlostní pole pro režim -
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 Obr. 5.13 Rychlostní pole pro režim -

5.2.2 Rychlostní profily

Grafy rychlostních profilů ukazují rozložení rychlosti v nezúžené trubce za 75 %

stenózou v závislosti na poloměru trubky v různých řezech potrubí pro čtyři režimy

proudění.

Obr. 5.14 Rychlostní profil 10 mm za stenózou
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Obr. 5.15 Rychlostní profil 35 mm za stenózou

Obr. 5.16 Rychlostní profil 60 mm za stenózou
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Obr. 5.17 Rychlostní profil 110 mm za stenózou

Obr. 5.18 Rychlostní profil 160 mm za stenózou
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Obr. 5.19 Rychlostní profil před stenózou

Poslední graf ukazuje rozložení rychlosti v ose potrubí v závisti na vzdálenosti od

stenózy pro čtyři režimy proudění.

Obr. 5.20 Rychlost v ose

Adam Bláha Vliv opakovaného zúžení na proudové charakteristiky

- 46 -

6 Závěr
Hlavním úkolem mé bakalářské práce bylo stanovení tlakové ztráty a vyhodnocení

ztrátového součinitele opakovaného zúžení a zjištění, jak moc a do jaké vzdálenosti

se jednotlivá zúžení ovlivňují.

Nejprve jsem zjistil parametry samotných zúžení. V případě 50 % stenózy vyšel

ztrátový součinitel ξ = 1,95, v případě první varianty 75 % ξ = 15,49 a v případě

druhé varianty 75 % ξ = 14,83. Z grafických závislostí tlakové ztráty na rychlosti je

ve všech případech patrné, že naměřené hodnoty mají poměrně jasný trend a

aproximované funkci y x a x2 se celkem přesně blíží. Závislost poměrného

ztrátového součinitele ukazuje, jak moc se naměřené hodnoty liší od ideálních. Ve

všech třech případech se více odchylují hodnoty prvních měření při pomalejších

režimech, od hodnoty Reynlodsova čísla okolo Re 2000 se naměřené hodnoty

stabilizují a aproximované funkci jsou velice blízko. Dále je již z výsledků ztrátových

součinitelů a grafických závislostí patrné, že tlakové ztráty a celkové ovlivnění

proudění 50 % stenózou budou v porovnání se 75 % stenózou minimální.

Následně jsem měřil kombinaci 50 % a první varianty 75 % stenózy. Pokud by se

jednotlivá zúžení neovlivňovala, výsledný ztrátový součinitel by byl roven součtu

ztrátových součinitelů jednotlivých zúžení. Ztrátové součinitele pro dvě varianty

uspořádání a dvě různé vzdálenosti jsou znázorněny na obr. 5.7. Hodnoty všech

těchto součinitelů jsou si však velice blízké i blízké součtu ztrátových součinitelů

jednotlivých zúžení a nenaznačují jakékoli výrazné vzájemné ovlivnění.

V posledním tlakovém měření jsem zjišťoval vzájemné ovlivnění dvou variant 75 %

stenóz. Jednotlivé 75 % stenózy oproti 50 % stenóze mnohem výrazněji ovlivňují

proudění, navíc jsem měření prováděl ve větším rozsahu vzdáleností. Z grafických

závislostí na obr. 5.κ a 5.λ jasně vyplívá, že výrazně se dvě 75 % stenózy ovlivňují

jen v prvních třech měřeních, tedy do vzdálenosti 42 mm, což odpovídá trojnásobku

vnitřního průměru nezúžené trubky. Od této vzdálenosti daná kombinace

nevykazuje žádné výrazné vzájemné ovlivnění.
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Dále jsem se pro doplnění tlakových měření věnoval měření rychlostí pomocí

optické metody PIV. Měřil jsem rychlostní pole za první variantou 75 % stenózy

v několika oblastech. Nejprve jsem vyhodnotil rychlostní pole pro 4 režimy

proudění. Na daném úseku je ve všech případech velice patrné urychlení proudu

kolem osy a úplav v blízkosti stěn. Při nejrychlejším režimu vykazuje proudění určité

známky neuspořádanosti a nesymetričnosti. V několika řezech rychlostního pole

jsem dále vyhodnotil rychlostní profily za stenózou a pro porovnání jeden rychlostní

profil neovlivněného proudu před stenózou. Na prvních dvou rychlostních profilech

je ve všech čtyřech režimech velice patrné urychlení proudu ve středu trubky a

úplav u stěn. Od 60 mm za stenózou se již proudění začíná stabilizovat a postupně

vyvíjet, je to také oblast, od které již není patrné vzájemné ovlivnění dvou stenóz

z tlakového měření. Zajímavá je i nesymetričnost rychlostního profilu při

nejrychlejším režimu proudění při průtoku 36 ml s a fakt, že i v řezech dále za

stenózou se nestabilizuje do parabolického profilu a kolem osy se mírně prohlubuje.

Ani neovlivněný rychlostní profil není zcela parabolický, nejvýraznější chyby do

rychlostního profilu pravděpodobně vnášejí odlesky na rozhraní trubky a okolního

prostředí. Vyhodnotil jsem i rychlost v ose, která v mnoha případech může být i

rychlostí maximální. Maximální rychlost je zajímavá např. pro medicínské účely,

jelikož se dle ní při některých vyšetřovacích metodách může stanovit stupeň

stenózy.

Vyhodnotil jsem tlakové ztráty a ztrátové součinitele pro různá uspořádání

opakovaného zúžení a zjistil, že k nejvýraznějšímu ovlivnění dvou 75 % stenóz

dochází do vzdálenosti, která odpovídá trojnásobku vnitřního průměru nezúžené

trubky. Dále jsem proměřil rychlostní pole za 75 % stenózou a v několika řezech

vyhodnotil rychlostní profily, čímž jsem naplnil zadání bakalářské práce.
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