I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv opakovaného zúžení průřezu na proudové charakteristiky
Jméno autora: Adam Bláha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12112, Ústav mechaniky tekutina termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Kolínský
Pracoviště vedoucího práce: 12112, Ústav mechaniky tekutina termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za náročné vzhledem k tomu, že předpokládá realizaci experimentální práce a její vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo bezezbytku splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Autor pracoval na bakalářské práci, především na přípravě experimentu svědomitě a cílevědomě již od průběhu zkouškového období. Pracoval poměrně samostatně a pečlivě, což se odrazilo na velkém objemu práce, který se mu podařilo během řešení zadání vykonat.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň provedení experimentu i zpracování výsledků považuji za výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce svým rozsahem pravděpodobně přesahuje nároky na bakalářskou práci, obsahuje naprosté minimum překlepů a nijak se neodchyluje od zavedené terminologické praxe. Obsahuje poměrně široký úvod do mechaniky tekutin, který by mohl být stručnější, naopak úvod do samotného tématu místní ztráty zúžením by mohl být širší.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje použité autorem se věnují převážně mechanice tekutin obecně a měřicí metodě PIV, jeden odborný článek se věnuje samotné problematice geometrie zúžení a proudění takovým zúžením.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je věcně dobře členěná, obsahuje poměrně široký úvod do mechaniky tekutin obecně a dále do problematiky měření tlaku. Práce dále uvádí základní návrh a popis experimentu, uvádí popis použitých metod – měření tlakových ztrát a metody PIV. Samostatnou kapitolu autor věnuje výsledkům a další samostatnou závěru, kde se odkazuje na dosažené výsledky.

Vzhledem k samostatnosti autora, rozsahu a úrovni práce předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2015

Podpis: